
CÓDIGO  4152025698 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  1 /4

ANO  I I ARAGUATINS,  SEGUNDA,  13  DE  OUTUBRO  DE  2025 EDIÇÃO  N˚  415

SUMÁRIO

PREFEITURA MUNICIPAL
PORTARIA /095-2025/PREF 2

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONVOCAÇÃO/FME[CF8] 3

IMPRENSA OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUATINS-TO
Praça Anselmo Ferreira Guimarães

Araguatins-TO/CEP: 77950-000
 

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

 

Documento assinado digitalmente conforme MP N° 2.200- 2 de 24/08/2001, da Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-
Brasil.
A autenticidade deste documento pode ser conferida por meio do QRCode.
Código de Validação: 4152025698

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 13/10/2025 17:33



EDIÇÃO  N˚  415 SEGUNDA,  13  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  2/4

CÓDIGO  4152025698 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  2 /4

Portaria Gab. nº 095/2025 Araguatins - TO, 13 de outubro de 2025.
O Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais e
constitucionais, que lhe são conferidas pelo art. 91 da Lei Orgânica Municipal e;
Considerando o disposto nos Arts. 29 e 30 da Constituição Federativa do Brasil.
Considerando o disposto na lei 561/1994;
Considerando ainda o disposto na lei 1284/2021;
Resolve:
Art. 1º - Rescindir, o Contrato Temporário do Servidor, FAYLON DA ROCHA SILVA, Enfermeiro,
lotado na Secretaria Municipal de Saúde, a partir desta data.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em
contrário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE e CUMPRA-SE.
Gabinete do Prefeito Municipal de Araguatins, Estado do Tocantins, 13 de outubro de 2025.

AQUILES PEREIRA DE SOUSA
Prefeito Municipal

A autenticidade deste documento pode ser conferida pelo QRCode ou no Site https://www.araguatins.to.gov.br/assinex-validador por
meio do Código de Verificação: Tipo de Acesso: 1002 e Chave: MAT-cd2cf6-13102025173222

      PREFEITURA  MUNICIPAL          

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 13/10/2025 17:33



EDIÇÃO  N˚  415 SEGUNDA,  13  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  3/4

CÓDIGO  4152025698 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  3 /4

EDITAL  DE  CONVOCAÇÃO  DE  ASSEMBLEIA  GERAL  ORDINÁRIA  PARA  ELEIÇÃO  DA 
DIRETORIA EXECUTIVA, DO CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO E DO CONSELHO FISCAL 
DA APAE DE ARAGUATINS/TO.

    A Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais (Apae) de Araguatins/TO, com sede 
na rua Floriano Peixoto, nº 343, bairro centro, por meio de sua Diretoria Executiva,  
devidamente representada por seu presidente  Sr(a).  Erica de Mendonça Caetano ,  
CONVOCA pelo presente edital, todos os associados especiais e contribuintes da Apae 
para a Assembleia Geral Ordinária, que será realizada na sede da Apae, às 18:30 min.,  
do  dia  25  de  novembro  de  2025,  com  a  seguinte  ordem  do  dia:  1-  Apreciação  e 
aprovação do relatório de atividades da gestão 2023/2025; 2- Apreciação e aprovação 
das contas dos exercícios 2026/2028, mediante parecer do Conselho Fiscal; 3- Eleição 
da Diretoria Executiva, do Conselho de Administração e do Conselho Fiscal da Apae de 
Araguatins/TO em cumprimento ao disposto no artigo 25, inciso III, e 26 do Estatuto 
padrão  da  Apae  de  Araguatins/TO;  4-  Outros  (se  houver).  A  inscrição  das  chapas 
candidatas deverá ocorrer na Secretaria da Apae até 20 (vinte) dias antes da eleição, 
que se realizará dentre as chapas devidamente inscritas e homologadas pela Comissão 
Eleitoral (art. 58, inciso I, do Estatuto padrão da Apae). Somente poderão integrar as 
chapas os associados especiais que comprovem a matrícula e a frequência regular há 
pelo menos 01 (um) ano nos programas de atendimento da Apae,  e os associados 
contribuintes, exigindo-se, destes, serem associados da Apae há, no mínimo, 01 (um) 
ano,  estarem  quites  com  suas  obrigações  sociais  e  financeiras,  e  terem, 
preferencialmente, experiência diretiva no movimento apaeano (art. 58, inciso II, do 
novo Estatuto padrão das Apaes). É vedada a participação de funcionários da Apae na 
Diretoria Executiva, no Conselho de Administração e no Conselho Fiscal, com vínculo 
empregatício direto ou indireto (art. 58, inciso VI, do novo Estatuto padrão das Apaes). 
A  Assembleia  Geral  instalar-se-á  em  primeira  convocação  às  18:30  min.,  com  a 
presença  da  maioria  dos  associados  e,  em  segunda  convocação,  com  qualquer 
número, meia hora depois, não exigindo a lei quórum especial (art. 24, §2º, do novo 
Estatuto padrão das Apaes). 

Araguatins, 10 de outubro de 2025

Erica de Mendonça Caetano
Presidente da Apae

      SECRETARIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO         

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 13/10/2025 17:33



EDIÇÃO  N˚  415 SEGUNDA,  13  DE  OUTUBRO  DE  2025 PÁGINA  4/4

CÓDIGO  4152025698 IMPRENSA  OFICIAL  -  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  ARAGUATINS-TO PÁGINA  4 /4

ÓRGÃO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE ARAGUATINS – TO
Setor responsável pela publicação e assinatura digital

Secretaria Municipal de Administração
Página Oficial: www.araguatins.to.gov.br/diariooficial

SERVIDORES RESPONSÁVEIS PELA CRIAÇÃO, DIGITAÇÃO, REVISÃO E ENVIO DOS DOCUMENTOS PUBLICADOS
NESTE D.O.E.

DIAGRAMAÇÃO E PUBLICAÇÃO: Marcos Rosal Guimarães
Os originais das matérias editadas neste diário oficial eletrônico poderão ser encontrados em suas respectivas pastas.

A Prefeitura Municipal de Araguatins dá garantia da autenticidade deste documento, desde que visualizado por meio de sua
página oficial.

66
67

01
79

38
07

33
07

78
86

45
85

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Assinado de forma digital por MUNICIPIO DE ARAGUATINS:01237403000111 em 13/10/2025 17:33

http://www.tcpdf.org

		2025-10-13T17:33:35-0300




